

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
1º SEMESTRE DE 2017 - JANEIRO A JUNHO DE 2017**

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | Total (Últimos 12 meses) | Previsão Atualizada Exercício |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------|-------------------------------|
| | JUL/2016 | AGO/2016 | SET/2016 | OUT/2016 | NOV/2016 | DEZ/2016 | JAN/2017 | FEV/2017 | MAR/2017 | ABR/2017 | MAI/2017 | JUN/2017 | | |
| RECEITA CORRENTES (I) | 5.938.558,01 | 4.728.324,40 | 5.538.819,11 | 4.735.131,01 | 5.510.765,58 | 7.353.739,53 | 4.747.917,94 | 4.942.500,07 | 5.476.810,59 | 4.580.876,17 | 5.357.297,07 | 5.998.524,46 | 64.909.263,94 | 67.883.000,00 |
| Receita Tributária | 154.394,50 | 268.058,10 | 176.336,41 | 192.350,85 | 155.654,39 | 251.470,21 | 210.229,07 | 109.516,40 | 163.251,38 | 132.501,85 | 151.618,90 | 165.851,66 | 2.131.233,72 | 3.639.000,00 |
| IPTU | 32.705,51 | 42.449,67 | 7.106,94 | 5.246,22 | 6.211,47 | 4.316,28 | 1.096,30 | 350,12 | 342,99 | 97,98 | | 160,66 | 100.084,14 | 180.000,00 |
| ISS | 62.548,96 | 133.801,59 | 98.648,99 | 124.663,98 | 70.797,05 | 94.540,16 | 58.839,22 | 51.349,69 | 71.994,99 | 57.972,50 | 92.942,49 | 69.634,14 | 987.733,76 | 2.050.000,00 |
| ITBI | 9.692,44 | 39.305,78 | 25.990,04 | 15.356,83 | 36.448,04 | 30.416,01 | 103.588,88 | 15.850,19 | 18.985,18 | 14.481,55 | 11.746,90 | 47.131,23 | 368.993,07 | 480.000,00 |
| IRRF | 40.366,21 | 45.266,85 | 39.326,62 | 43.821,50 | 40.316,44 | 117.074,52 | 29.446,49 | 29.110,19 | 43.000,36 | 45.407,92 | 40.768,20 | 41.281,01 | 555.186,31 | 750.000,00 |
| Outras Receitas Tributárias | 9.081,38 | 7.234,21 | 5.263,82 | 3.262,32 | 1.881,39 | 5.123,24 | 17.258,18 | 12.856,21 | 28.927,86 | 14.541,90 | 6.161,31 | 7.644,62 | 119.236,44 | 179.000,00 |
| Receita de Contribuição | 36.089,67 | 32.343,24 | 35.182,31 | 36.197,51 | 35.264,32 | 34.025,45 | 37.808,42 | 36.072,11 | 27.979,21 | 40.938,05 | 42.399,23 | 30.802,53 | 425.102,05 | 430.000,00 |
| Receita Patrimonial | 82.393,20 | 93.244,61 | 82.308,46 | 71.995,89 | 68.643,74 | 68.000,65 | 88.910,40 | 64.387,05 | 87.448,74 | 70.245,81 | 75.544,66 | 69.910,33 | 923.033,54 | 1.030.000,00 |
| Receita Agropecuária | | | | | | | | | | | | | | |
| Receita Industrial | | | | | | | | | | | | | | |
| Receita de Serviços | | | | | | | | | | | | | | |
| Transferências Correntes | 5.661.514,30 | 4.330.648,50 | 5.241.172,21 | 4.428.825,50 | 5.244.078,02 | 6.955.118,07 | 4.405.741,05 | 4.729.037,65 | 5.186.812,94 | 4.331.377,78 | 5.081.696,08 | 5.728.197,12 | 61.324.219,22 | 62.535.000,00 |
| Cota-Parte do FPM | 1.512.313,38 | 1.226.245,74 | 997.182,78 | 1.210.475,18 | 2.208.494,96 | 3.452.413,78 | 1.466.063,03 | 1.879.651,70 | 1.177.592,69 | 1.418.798,98 | 1.609.382,56 | 1.483.393,21 | 19.642.007,99 | 17.500.000,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 1.413.445,60 | 1.623.479,33 | 1.451.915,25 | 1.527.721,73 | 1.421.190,26 | 1.377.270,32 | 1.584.812,06 | 1.240.457,13 | 1.457.596,88 | 1.356.378,48 | 1.478.042,99 | 1.606.953,27 | 17.539.263,30 | 20.000.000,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 55.284,64 | 41.593,66 | 31.036,51 | 24.887,49 | 25.822,17 | 27.375,80 | 22.812,20 | 22.879,28 | 36.056,51 | 138.582,20 | 202.733,02 | 122.568,72 | 751.632,20 | 950.000,00 |
| Cota-Parte do ITR | 307,52 | 589,17 | 5.852,54 | 146.778,45 | 16.747,40 | 19.831,53 | 14.375,57 | 1.854,98 | 1.381,53 | 7.999,83 | 791,49 | 9.132,16 | 225.642,17 | 50.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 14.011,67 | 14.011,67 | 14.011,67 | 14.011,67 | 14.011,67 | 14.011,67 | 13.544,03 | 13.544,03 | 13.544,03 | 13.544,03 | 13.544,03 | 13.544,03 | 165.334,20 | 190.000,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | | | | | | | | | | | | | | |
| Transferências do FUNDEB | 597.165,02 | 641.216,79 | 674.301,63 | 644.523,49 | 773.243,28 | 811.702,84 | 720.767,39 | 536.155,57 | 819.894,62 | 649.117,75 | 869.717,22 | 777.849,43 | 8.515.655,03 | 8.900.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 2.068.986,47 | 783.512,14 | 2.066.871,83 | 860.427,49 | 784.568,28 | 1.252.512,13 | 583.366,77 | 1.034.494,96 | 1.680.746,68 | 746.956,51 | 907.484,77 | 1.714.756,30 | 14.484.684,33 | 14.945.000,00 |
| Outras Receitas Correntes | 4.166,34 | 4.029,95 | 3.819,72 | 5.761,26 | 7.125,11 | 45.125,15 | 5.229,00 | 3.486,86 | 11.318,32 | 5.812,68 | 6.038,20 | 3.762,82 | 105.675,41 | 249.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 502.433,66 | 589.270,29 | 508.853,80 | 594.132,74 | 747.035,24 | 832.127,18 | 626.907,47 | 638.879,83 | 542.925,31 | 594.348,51 | 667.346,57 | 654.366,22 | 7.498.626,82 | 7.868.000,00 |
| Contribuição Plano de Previdência e Assistência Social do Contribuinte do Servidor | | | | | | | | | | | | | | |
| Compensação Financeira Entre Regimes de Previdência | | | | | | | | | | | | | | |
| Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB | 502.433,66 | 589.270,29 | 508.853,80 | 594.132,74 | 747.035,24 | 832.127,18 | 626.907,47 | 638.879,83 | 542.925,31 | 594.348,51 | 667.346,57 | 654.366,22 | 7.498.626,82 | 7.868.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 5.436.124,35 | 4.139.054,11 | 5.029.965,31 | 4.140.998,27 | 4.763.730,34 | 6.521.612,35 | 4.121.010,47 | 4.303.620,24 | 4.933.885,28 | 3.986.527,66 | 4.689.950,50 | 5.344.158,24 | 57.410.637,12 | 60.015.000,00 |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 30/08/2017, às 11:01:21

ELIAS DAL COL
PREFEITO MUNICIPAL

DILCILENE APARECIDA NEVES SANTOS
CHEFE CONTÁBIL

EDION DOS SANTOS ALMEIDA
SECRETARIO DE FINANÇAS

CLAUDINEIA RODRIGUES
CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º SEMESTRE DE 2017 - JANEIRO A JUNHO DE 2017
RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

| <u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA</u> | <u>SALDO</u> | | |
|---|-----------------------------|-----------------------------------|--------------------------|
| | <u>Em 31/12/2016</u> (a) | <u>No Período Anterior</u> (b) | <u>No Período</u> (c) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (I) | 3.113.579,34 | 3.113.579,34 | 2.730.233,69 |
| DEDUÇÕES (II) | 7.454.041,95 | 7.454.041,95 | 13.282.434,28 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 8.519.287,88 | 8.519.287,88 | 13.581.981,79 |
| Demais Haveres Financeiros | 204,90 | 204,90 | 173,83 |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) | 1.065.450,83 | 1.065.450,83 | 299.721,34 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) | (4.340.462,61) | (4.340.462,61) | (10.552.200,59) |
| RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) | | | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS (V) | 3.113.579,34 | 3.113.579,34 | 2.752.933,26 |
| DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V) | (7.454.041,95) | (7.454.041,95) | (13.305.133,85) |

| <u>RESULTADO NOMINAL</u> | <u>PERÍODO DE REFERÊNCIA</u> | |
|--------------------------|--------------------------------|-----------------------------------|
| | <u>No Período</u> (Vic-VIb) | <u>Até o Período</u> (Vic-VIa) |
| VALOR | (5.851.091,90) | (5.851.091,90) |

| <u>META DE RESULTADO NOMINAL</u> | <u>VALOR CORRENTE</u> |
|---|-----------------------|
| META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 30/08/2017 , às 11:15:07

| | |
|---|--|
| <hr/> ELIAS DAL'COL PREFEITO MUNICIPAL | <hr/> DILCILENE APARECIDA NEVES SANTOS CHEFE CONTABIL |
| <hr/> EDION DOS SANTOS ALMEIDA SECRETARIO DE FINANÇAS | <hr/> CLAUDINEIA RODRIGUES CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO |

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
1º SEMESTRE DE 2017 - JANEIRO A JUNHO DE 2017
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o Bimestre / 2017 | Até o Bimestre / 2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 59.000.000,00 | 26.932.596,80 | 25.580.841,92 |
| Receitas Tributárias | 3.639.000,00 | 932.969,26 | 970.100,56 |
| IPTU | 180.000,00 | 2.048,05 | 11.801,07 |
| ISS | 2.050.000,00 | 402.733,03 | 436.215,70 |
| ITBI | 480.000,00 | 211.783,93 | 161.956,25 |
| IRRF | 750.000,00 | 229.014,17 | 253.285,85 |
| Outras Receitas Tributárias | 179.000,00 | 87.390,08 | 106.841,69 |
| Receitas de Contribuições | 430.000,00 | 215.999,55 | 195.877,17 |
| Receitas Previdenciárias | | | |
| Outras Receitas de Contribuições | 430.000,00 | 215.999,55 | 195.877,17 |
| Receita Patrimonial Líquida | 15.000,00 | 9.891,40 | 708,65 |
| Receita Patrimonial | 1.030.000,00 | 456.446,99 | 577.857,62 |
| (-) Aplicações Financeiras | 1.015.000,00 | 446.555,59 | 577.148,97 |
| Transferências Correntes | 54.667.000,00 | 25.738.088,71 | 24.364.403,62 |
| FPM | 14.000.000,00 | 7.227.945,55 | 6.714.350,19 |
| ICMS | 16.000.000,00 | 6.978.211,59 | 7.137.562,58 |
| Convênios | 130.000,00 | 33.613,54 | 68.173,92 |
| Outras Transferências Correntes | 24.537.000,00 | 11.498.318,03 | 10.444.316,93 |
| Demais Receitas Correntes | 249.000,00 | 35.647,88 | 49.751,92 |
| Dívida Ativa | 99.000,00 | 23.120,98 | 27.316,49 |
| Diversas Receitas Correntes | 150.000,00 | 12.526,90 | 22.435,43 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 985.000,00 | 292.500,00 | |
| Operações de Crédito (III) | | | |
| Amortização de Empréstimos (IV) | | | |
| Alienação de Bens (V) | 345.000,00 | | |
| Transferências de Capital | 640.000,00 | 292.500,00 | |
| Convênios | 600.000,00 | | |
| Outras Transferências de Capital | 40.000,00 | 292.500,00 | |
| Outras Receitas de Capital | | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 640.000,00 | 292.500,00 | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 59.640.000,00 | 27.225.096,80 | 25.580.841,92 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|---|----------------------|-----------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o Bimestre / 2017 | Até o Bimestre / 2016 | Até o Bimestre / 2017 | Até o Bimestre / 2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 56.216.275,28 | 27.199.577,52 | 32.796.415,26 | 20.320.899,94 | 24.414.012,10 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 27.874.024,46 | 10.906.778,58 | 12.955.764,52 | 10.899.450,63 | 12.940.755,14 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | | | | | |
| Outras Despesas Correntes | 28.342.250,82 | 16.292.798,94 | 19.840.650,74 | 9.421.449,31 | 11.473.256,96 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 56.216.275,28 | 27.199.577,52 | 32.796.415,26 | 20.320.899,94 | 24.414.012,10 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 2.206.224,72 | 1.000.155,75 | 4.140.835,07 | 338.099,93 | 1.310.188,52 |
| Investimentos | 1.510.524,72 | 318.443,06 | 3.492.465,41 | 13.046,44 | 993.346,25 |
| Inversões Financeiras | 2.000,00 | | | | |
| Concessão de Empréstimos (XII) | | | | | |
| Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII) | | | | | |
| Demais Inversões Financeiras | 2.000,00 | | | | |
| Amortização de Empréstimos (XIV) | 693.700,00 | 681.712,69 | 648.369,66 | 325.053,49 | 316.842,27 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 1.512.524,72 | 318.443,06 | 3.492.465,41 | 13.046,44 | 993.346,25 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 70.000,00 | — | — | — | — |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | | | | | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 57.798.800,00 | 27.518.020,58 | 36.288.880,67 | 20.333.946,38 | 25.407.358,35 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | 1.841.200,00 | (292.923,78) | (10.708.038,75) | 6.891.150,42 | 173.483,57 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | — | — | — | — | 312.000,00 |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|--|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | |

FONTES: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 30/08/2017, às 11:16:55

| | |
|--|---|
| <hr/> ELIAS DAL'COL PREFEITO MUNICIPAL | <hr/> DILCILENE APARECIDA NEVES SANTOS CHEFE CONTABIL |
| <hr/> EDION DOS SANTOS ALMEIDA SECRETARIO DE FINANÇAS | <hr/> CLAUDINEIA RODRIGUES CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO |

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA - ES
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 1º SEMESTRE DE 2017 - JANEIRO A JUNHO DE 2017
 RREO - Anexo 7 (LRF, art 53, inciso V)

R\$ 1,00

| PODER/ÓRGÃO | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | | | | | | |
|--|--|---------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------------------|---------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | Inscritos | | Pagos | Cancelados | Saldo | Inscritos | | Liquidados | Pagos | Cancelados | Saldo | Saldo Total |
| | Em exercícios Anteriores | Em 31 de dezembro de 2016 | | | | Em exercícios Anteriores | Em 31 de dezembro de 2016 | | | | | |
| (a) | (b) | (c) | (d) | e = (a+b) - (c+d) | (f) | (g) | (h) | (i) | (j) | k = (f+g) - (i+j) | L = (e + k) | |
| RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) | 247.972,95 | 817.477,88 | 765.729,49 | | 299.721,34 | 221.555,66 | 384.435,40 | 156.468,95 | 156.468,95 | | 449.522,11 | 749.243,45 |
| Executivo | 247.972,95 | 817.477,88 | 765.729,49 | | 299.721,34 | 221.555,66 | 384.435,40 | 156.468,95 | 156.468,95 | | 449.522,11 | 749.243,45 |
| PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA | 247.972,95 | 817.477,88 | 765.729,49 | | 299.721,34 | 221.555,66 | 384.435,40 | 156.468,95 | 156.468,95 | | 449.522,11 | 749.243,45 |
| RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) | | | | | | | | | | | | |
| Total (III) = (I + II) | 247.972,95 | 817.477,88 | 765.729,49 | | 299.721,34 | 221.555,66 | 384.435,40 | 156.468,95 | 156.468,95 | | 449.522,11 | 749.243,45 |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 30/08/2017, às 11:18:10

ELIAS DAL'COL
 PREFEITO MUNICIPAL

DILCILENE APARECIDA NEVES SANTOS
 CHEFE CONTABIL

EDION DOS SANTOS DE ALMEIDA
 SECRETARIO DE FINANÇAS

CLAUDINEIA RODRIGUES
 CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA - ES
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
 1º SEMESTRE DE 2017 - JANEIRO A JUNHO DE 2017
 RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO | | Até Bimestre | | |
|--|--|--|--------------------------------------|---------------------------|
| RECEITAS | | | | |
| Previsão Inicial | | 61.000.000,00 | | |
| Previsão Atualizada | | 61.000.000,00 | | |
| Receitas Realizadas | | 27.671.652,39 | | |
| Déficit Orçamentário | | | | |
| Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados Para Créditos Adicionais) | | | | |
| DESPESAS | | | | |
| Dotação Inicial | | 58.200.000,00 | | |
| Créditos Adicionais | | 292.500,00 | | |
| Dotação Atualizada | | 58.492.500,00 | | |
| Despesas Empenhadas | | 28.199.733,27 | | |
| Despesas Executadas | | 20.658.999,87 | | |
| Liquidadas | | 20.658.999,87 | | |
| Inscritas em Restos a Pagar Não-processados | | | | |
| Superávit Orçamentário | | | | |
| DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO | | Até Bimestre | | |
| Despesas Empenhadas | | 28.199.733,27 | | |
| Despesas Executadas | | 20.658.999,87 | | |
| Liquidadas | | 20.658.999,87 | | |
| Inscritas em Restos a Pagar Não-processados | | | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | | Até Bimestre | | |
| Receita Corrente Líquida | | 57.410.637,12 | | |
| RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA | | Até Bimestre | | |
| Regime Geral da Previdência Social | | | | |
| Receitas Previdenciárias Realizadas (I) | | | | |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas (II) | | | | |
| Liquidadas | | | | |
| Inscritas em Restos a Pagar Não-processados | | | | |
| Resultado Previdenciário (III) = (I - II) | | | | |
| Regime Próprio de Previdência dos Servidores | | | | |
| Receitas Previdenciárias Realizadas (IV) | | | | |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas (V) | | | | |
| Liquidadas | | | | |
| Inscritas em Restos a Pagar Não-processados | | | | |
| Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V) | | | | |
| RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO | | Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a) | Resultado Apurado Até o Bimestre (b) | % em Relação à Meta (b/a) |
| Resultado Nominal | | | (5.851.091,90) | |
| Resultado Primário | | | 6.891.150,42 | |
| RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO | | Inscrição | Cancelamento Até o Bimestre | Pagamento Até o Bimestre |
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS | | 1.065.450,83 | | 765.729,49 |
| Poder Executivo | | 1.065.450,83 | | 299.721,34 |
| Poder Legislativo | | | | 765.729,49 |
| Poder Judiciário | | | | |
| Ministério Público | | | | |
| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | | 605.991,06 | | 156.468,95 |
| Poder Executivo | | 605.991,06 | | 156.468,95 |
| Poder Legislativo | | | | |
| Poder Judiciário | | | | |
| Ministério Público | | | | |
| TOTAL | | 1.671.441,89 | | 922.198,44 |
| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO | | Valor Apurado Até o Bimestre | Limites Constitucionais Anuais | |
| | | | % Mínimo a Aplicar no Exercício | % Aplicado Até o Bimestre |
| Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE | | 4.938.065,97 | 25,00 | 25,33 |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental | | 4.268.007,12 | 60,00 | 62,62 |
| Complementação da União ao FUNDEB – Mínimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB | | | | |
| Liquidadas | | | | |
| Inscritas em Restos a Pagar Não-processados | | | | |
| RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL | | Valor Apurado Até o Bimestre | Saldo Não Realizado | |
| Receita de Operação de Crédito | | | | |
| Despesa de Capital Líquida | | 1.000.155,75 | (1.206.068,97) | |
| PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA | | Exercício | 10º Exercício | 20º Exercício |
| Regime Geral de Previdência Social | | | | |
| Receitas Previdenciárias (I) | | | | |
| Despesas Previdenciárias (II) | | | | |
| Resultado Previdenciário (III) = (I - II) | | | | |
| Regime Próprio de Previdência dos Servidores | | | | |
| Receitas Previdenciárias (IV) | | | | |
| Despesas Previdenciárias (V) | | | | |
| Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V) | | | | |
| RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS | | Valor Apurado Até o Bimestre | Saldo Não Realizado | |
| Receita de Capital Resultante de Alienação dos Ativos | | | 345.000,00 | |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos | | | | |

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA - ES
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
 1º SEMESTRE DE 2017 - JANEIRO A JUNHO DE 2017
 RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE | Valor Apurado Até o Bimestre | Limite Constitucional Anual | |
|--|------------------------------|-------------------------------------|---------------------------|
| | | % Mínimo a Aplicar no Exercício | % Aplicado Até o Bimestre |
| Despesas Próprias com Ações Serviços Públicos de Saúde | 4.833.118,61 | 15,00 | 16,33 |
| Liquidadas | 4.833.118,61 | | |
| Inscritas em Restos a Pagar Não-processados | | | |
| DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP | | Valor Apurado No Exercício Corrente | |
| Total das Despesas / RCL (%) | | | |

 ELIAS DAL'COL
 PREFEITO MUNICIPAL

 DILCILENE APARECIDA NEVES SANTOS
 CHEFE CONTABIL

 EDION DOS SANTOS DE ALMEIDA
 SECRETARIO DE FINANÇAS

 CLAUDINEIA RODRIGUES
 CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO